
広報こしがや　令和7年（2025年）11月号10 広報こしがやの各記事は、市公式ホームページで詳細の確認や電子申請ができます。

　市の人事行政の運営状況の一部を掲載します。全文は行政資料コー
ナー(エントランス棟2階)、人事課、行政管理課、北部・南部出張所、図
書館、各地区センターまたは市ホームページでご覧になれます。
∫職員数について…行政管理課(本庁舎3階)☎963-9313、職員の給与水準
について…人事課(第二庁舎4階)☎963-9133、k11966

　社会経済情勢の変化に的確に対応し、最少の経費で最大の効果を挙げることのできる行政運営を推進
するため、適正な職員数による業務体制の確立に努めています。

　人事院勧告(人事院が国家公務員と民間の給与を比較し、国会と内閣に対し較差を解消するよう勧告を
行うもの)を踏まえて給与を改定し、その水準の適正化に努めています。

職員数の推移（各年度4月１日時点） 採用と退職の状況（各年度4月1日～翌年3月31日）

人件費の状況（令和6年度普通会計決算）

令和4年度 令和5年度 令和6年度 令和7年度

2,920人 2,938人 2,962人 2,981人

部門別職員数の状況(各年度4月1日時点。単位：人)

退職

職　　種 令和5年度 令和6年度
行　政　職
医　療　職
現　業　職
合　　計

66人
51人
7人

124人

74人
48人
5人

127人

採用

職　　種 令和5年度 令和6年度
行　政　職
医　療　職
現　業　職
合　　計

94人
58人
5人

157人

110人
43人
8人

161人

16.4％1,322億
9,760万5,000円

216億
7,213万4,000円

＊再任用短時間勤務職員、他団体の派遣職員、越谷・松伏水道企業団、東埼玉資源環境組合へ
の派遣職員を除く

＊他団体からの派遣職員の着任・帰任を除く
＊行政職…事務、技術、保育士等
＊医療職…市立病院の医師、看護師、医療技術員等
＊現業職…自動車運転手、給食調理員、環境整備員等

・育児休業
・建築基準法等の改正に伴う体制強化
・緑の森公園保育所開所による増員
・部活動の地域移行等に関する体制強化による
増員

＊(※)…職員給与費、市町村職員共済組合負担金、退職手当負
担金、議員報酬、特別職の給与等

＊数値は、普通会計に属するものです

職員給与費の状況(令和6年度普通会計決算)

職員数(A)
給料 期末・勤勉手当

給　与　費

2,206人 81億497万4,000円
職員手当

19億8,041万円 35億1,706万8,000円
合計(B)

136億245万2,000円

1人当たり
給与費(B／A)

616万6,000円

級別職員数の状況(行政職給料表適用者。令和7年4月1日時点)
職務の級

職員数

構成比

標準的な
職名

主事
技師

1級

537人

24.5%

主任

578人

26.1%

主査

269人

11.9%

主幹

502人

22.0%

副課長

133人

6.1%

課長

147人

6.6%

副部長

38人

1.8%

部長

23人

1.0%

2級 3級 4級 5級 6級 7級 8級

人事行政の運営等の状況

市の職員数と給与

職員の給与水準

職 員 数

職員の主な増減理由

歳出総額 人件費(※) 人件費率

一般行政職員の平均年齢・給料（令和7年4月1日時点）

40.3歳

平均年齢 1人当たり給料月額

33万1,186円

議員報酬と市長等の給与の状況（令和7年4月1日時点）
職　名

議　長

副議長

議　員

月　額 期末手当
65万7,000円

59万1,000円

57万5,000円

4.6月分

職　名
市　長

副市長

教育長

常勤監査委員

月　額 期末手当
105万1,000円

88万2,000円

78万2,000円

56万円

4.6月分

＊職員手当には、退職手当は含みません　　＊職員数は、令和6年4月1日に普通会計に属するものです

かく  さ

区　分
令和6年度

一般行政
部門

令和7年度
職　員　数 対前年度

増減数
議　　会
総　　務
税　　務
労　　働
農　　水
商　　工
土　　木
民　　生
衛　　生
小　　計
教　　育
消　　防
小　　計
病　　院
下 水 道
そ の 他
小　　計

合　　　計　　　　　　
　　　

13
361
108
3
24
20
157
691
216

1,593
284
329
613
631
22
103
756

2,962

13
364
111
2
24
22
160
699
212

1,607
290
333
623
625
21
105
751

2,981

0
3
3

▲1
0
2
3
8
▲4
14
6
4
10
▲6
▲1
2
▲5
19

教育・
消防部門

公営企業等
会計部門


